Nos termos do Decreto nº 47.383/2018, o julgamento e a emissão da respectiva licença 

ambiental ficam condicionados à quitação integral dos custos.  

Consta no SLA o recolhimento de custas referente à solicitação de licença para 

ampliação de empreendimento, na modalidade LAS/RAS, no valor de R$4.018,94 

(quatro mil, dezoito reais e noventa e quatro centavos). Consta também o recolhimento 

de custas complementares, decorrente da alteração de modalidade do licenciamento, 

no valor de R$22.699,51 (vinte e dois mil, seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta 

e um centavos). 

Eventuais custos e/ou taxas complementares devem ser apurados e recolhidos ao final 

do processo. 

7.8 Publicidade do requerimento de licença 

Em atendimento ao Princípio da Publicidade e ao previsto no art.